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Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.17.04 «Технологія продуктів органічного синтезу»

Національний університет “Львівська політехніка”, Львів, 2021.

Дисертаційна робота присвячена розробленню технології гетерогенно-

каталітичного одержання акрилатних мономерів конденсацією карбонільних

сполук в газовій фазі, що дає змогу отримувати акрилатні мономери з високими

виходами та селективностями, достатніми для промислової реалізації цих

процесів. Основну увагу в роботі приділено виробництву метилметакрилату та

метакрилової кислоти, світовий попит на які постійно зростає, з використанням

доступної сировини – метилпропіонату, пропіонової кислоти, формальдегіду та

метанолу, що одержуються з етилену та синтез-газу.

В першому розділі виконано огляд науково-технічної літератури та

наведено критичний аналіз існуючих промислових технологій та нових

експериментальних методів одержання метилметакрилату та метакрилової

кислоти. Обгрунтовано високу перспективність методу одержання акрилатних

мономерів газофазно-каталітичною конденсацією карбонільних сполук і

вказано труднощі, що стоять на заваді промислової реалізації даного методу. На

основі виконаного огляду науково-технічної літератури сформульовано мету і

завдання роботи.

У другому розділі описано властивості та наведено характеристики

використаних реагентів, а також описано методики приготування каталізаторів,

визначення їх фізико-хімічних характеристик та їх тестування у каталітичних

процесах.

В третьому розділі наведено результати досліджень складних оксидних

каталітичних систем для одержання метакрилової кислоти газофазною

конденсацією пропіонової кислоти з формальдегідом. Встановлено, що
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каталізатори кислотного типу на основі сумішей оксидів бору, фосфору та

металів (Mo, V, Zn, W), нанесених на силікагель, дозволяють одержувати

метакрилову кислоту з високими селективністю та виходом навіть при

еквімолярному співвідношенні вихідних реагентів.

Розроблено новий активний та високоселективний каталізатор для

здійснення процесу газофазної конденсації пропіонової кислоти і

формальдегіду в метакрилову кислоту на основі суміші оксидів бору, фосфору

та вольфраму, нанесених на силікагель, та встановлено оптимальне атомне

співвідношення компонентів B:P:W = 3:1:0,3. Показано, що промотування

вихідного B–P–Ox/SiO2 каталізатора оксидом вольфраму дозволяє підвищити

вихід метакрилової кислоти з 21,0 % до 44,6 %, при цьому селективність

утворення метакрилової кислоти зростає від 71,2 % до 93,5 %.

Встановлено, що розроблений каталізатор також є ефективним у процесі

газофазної конденсації оцтової кислоти і формальдегіду, що дозволяє

одержувати акрилову кислоту з виходом 50,6 % при селективності її

утворення 88,8 %.

Встановлено, що реакція конденсації пропіонової кислоти з

формальдегідом відбувається на кислотних активних центрах каталізатора.

Активність розроблених каталізаторів зростає зі збільшенням поверхневої

кислотності, а селективність за цільовим продуктом – зі зменшенням сили

кислотних активних центрів. Встановлено, що метакрилова кислота

утворюється на слабких кислотних центрах, а диетилкетон – на сильних

кислотних центрах каталізатора. Встановлено кінетичні параметри і

температурні межі утворення активної фази розроблених каталізаторів, та час,

що необхідний для прожарювання каталізаторів у процесі їх приготування.

В четвертому розділі наведено результати досліджень оксидних

каталізаторів у процесі конденсації метилпропіонату з формальдегідом.

Встановлено вплив промотування бор-фосфор-оксидного каталізатора

оксидами основного та кислотного характеру на вихід та селективність

утворення метакрилатів. Розроблено нову високоефективну каталітичну
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систему для процесу сумісного одержання метилметакрилату та метакрилової

кислоти методом конденсації метилпропіонату і формальдегіду на основі

суміші оксидів цирконію, фосфору і бору. Встановлено оптимальний склад

каталізатора (атомне співвідношення компонентів B:P:Zr = 3:1:0,3). У

оптимальних умовах процесу (температура 623 К і час контакту 12 с) сумарний

вихід метилметакрилату і метакрилової кислоти за один прохід складає 63,2 %.

Встановлено високу ефективність розробленого каталізатора також у

процесі сумісного одержання метилакрилату і акрилової кислоти конденсацією

метилацетату і формальдегіду в газовій фазі. В оптимальних умовах процесу

(температура 653 К і час контакту 12 с) сумарний вихід акрилатів складає

72,2 % за один прохід.

Показано, що особливістю перебігу конденсації метилпропіонату з

формальдегідом на розроблених каталізаторах є частковий гідроліз

метилпропіонату та метилметакрилату, що зумовлює зниження селективності

за останнім, та утворення пропіонової кислоти як побічного продукту. Оскільки

пропіонова кислота також вступає в реакцію конденсації з формальдегідом з

утворенням метакрилової кислоти, сформульовано доцільність дослідження

процесу сумісної конденсації метилпропіонату та пропіонової кислоти з

формальдегідом.

У п’ятому розділі розроблено нові високоефективні каталітичні системи

для процесу суміщеної конденсації метилпропіонату і пропіонової кислоти з

формальдегідом та естерифікації метанолом на основі оксидів фосфору і бору,

промотованих оксидами металів та їх сумішами. Встановлено оптимальний за

виходом і селективністю утворення метилметакрилату та метакрилової кислоти

каталізатор B–P–Zr–W–Ox/SiO2 з атомним співвідношенням компонентів

B:P:Zr:W = 3:1:0,15:0,15. У оптимальних умовах процесу при температурі 623 К

і часі контакту 12 с сумарний вихід метилметакрилату і метакрилової кислоти

складає 46,7 % за один прохід, і 93,3 % з урахуванням рециркуляції, що на

9,5 % вище порівняно з процесом конденсації метилпропіонату і

формальдегіду.
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Встановлено, що каталізатор B–P–Bi–Ox/SiO2, при температурі 593 К

дозволяє одержувати метилметакрилат і метакрилову кислоту із селективністю

100 %, що є перспективним з точки зору створення безвідходного виробництва.

Однак вихід продуктів складає всього 33,1 %, що зумовить додаткові витрати

на розділення та рециркуляцію.

Встановлено високу ефективність і активність розробленого каталізатора

B–P–Zr–W–Ox/SiO2 з атомним співвідношенням компонентів 3:1:0,15:0,15 і у

процесі суміщеної конденсації пропіонової кислоти з формальдегідом та

естерифікації метанолом у газовій фазі з одержанням метилметакрилату і

метакрилової кислоти. В оптимальних умовах процесу (температура 653 К і час

контакту 12 с) сумарний вихід метакрилатів складає 37,4 % за один прохід, і

64,9 % з врахуванням рециркуляції непрореагованих реагентів.

Встановлено і підтверджено кореляцію між активністю каталізаторів та

кислотністю їх поверхні, а також зворотну кореляцію між селективністю за

акрилатами та силою кислотних активних центрів. Показано, що процеси

конденсації метилпропіонату, пропіонової кислоти і формальдегіду найбільш

ефективно відбуваються у порах радіусом 3,6 – 6 нм на відносно слабких

кислотних активних центрах з енергією активації десорбції аміаку не вище 30

кДж/моль.

Зазначено, що B–P–Zr–W–Ox/SiO2 каталізатор є високоефективним у всіх

досліджених процесах одержання метакрилатів, і може бути використаний

також у процесах конденсації пропіонової кислоти з формальдегідом та

конденсації метилпропіонату з формальдегідом лише з дещо нижчими

виходами і селективностями.

У шостому розділі встановлено залежності швидкостей реакцій від

концентрацій реагентів та розраховано умовні порядки реакцій за реагентами

для процесів конденсації пропіонової кислоти з формальдегідом, конденсації

метилпропіонату з формальдегідом та суміщеного процесу конденсації

метилпропіонату і пропіонової кислоти з формальдегідом та естерифікації

метанолом у присутності бор-фосфор-оксидних каталізаторів, промотованих
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оксидами вольфраму, цирконію та їх сумішшю. Запропоновано схему перебігу

реакцій та розроблено кінетичні моделі даних процесів. На основі встановлених

експериментальних кінетичних залежностей розраховано константи швидкості

та енергії активації даних процесів для розроблених кінетичних моделей.

Експериментально підтверджено, що створені кінетичні моделі добре (з

коефіцієнтом кореляції більше 0,95) описують досліджені процеси одержання

акрилатних мономерів методами конденсації карбонільних сполук з

формальдегідом в присутності розроблених каталізаторів.

В сьомому розділі на основі розроблених кінетичних моделей здійснено

оптимізацію процесів одержання метилметакрилату і метакрилової кислоти за

реакціями конденсації пропіонової кислоти з формальдегідом, конденсації


[…]


(τк = 4 с, T = 593 K, СМП = 0,0047 моль/дм
3
, CФА = 0,0047 моль/дм

3
)

Т, К
CH2O,

моль/дм
3

WММА10
9
,

моль/(м
2
c)

WМАК10
9
,

моль/(м
2
c)

WПК10
9
,

моль/(м
2
c)

WДЕК10
9
,

моль/(м
2
c)

593

0,063 0,9677 6,6937 20,2937 1,4566

0,022 0,9321 6,2042 19,6111 1,4855

0,034 0,9346 6,2955 19,0614 1,4306

0,047 0,9021 6,2165 20,0675 1,4506

Примітка: Wi – швидкість реакції.
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Таблиця А. 7.

Вплив концентрації МП на швидкість утворення ММА, МАК і ДЕК

(τк = 4 с, СФА = 0,0249 моль/дм
3
, СПК = СМ = 0,0075 моль/дм

3
)

Т, К CМП, моль/дм
3

WММА10
9
,

моль/(м
2
c)

WМАК10
9
,

моль/(м
2
c)

WДЕК10
9
,

моль/(м
2
c)

683

0,0037 0,5900 4,5989 0,5872

0,0047 1,0866 8,9385 0,7282

0,0062 2,1795 14,0454 0,9708

0,0075 3,1207 17,0185 1,2878

653

0,0037 0,4252 3,7216 0,3520

0,0047 0,6828 7,2980 0,4166

0,0062 1,4860 12,1164 0,5515

0,0075 2,2483 14,5685 0,6900

623

0,0037 0,2242 2,3499 0,0965

0,0047 0,3532 4,4759 0,1225

0,0062 0,5111 7,7153 0,1980

0,0075 0,6736 9,7171 0,2961

593

0,0037 0,0864 0,8858 0,0279

0,0047 0,1306 1,9897 0,0426

0,0062 0,2135 3,5284 0,0783

0,0075 0,2575 4,5302 0,1379

Примітка: Wi – швидкість реакції.

Таблиця А. 8.

Вплив концентрації ФА на швидкість утворення ММА, МАК і ДЕК

(τк = 4 с, СМП = СПК = СМ = 0,0075 моль/дм
3
)

Т, К CФА, моль/дм
3

WММА10
9
,

моль/(м
2
c)

WМАК10
9
,

моль/(м
2
c)

WДЕК10
9
,

моль/(м
2
c)

683

0,0125 0,0022 0,1155 0,0309

0,0150 0,0037 0,1437 0,0256

0,0187 0,0050 0,1731 0,0206

0,0249 0,0066 0,2128 0,0153

653

0,0125 0,0012 0,0867 0,0102

0,0150 0,0023 0,1017 0,0086

0,0187 0,0035 0,1268 0,0070

0,0249 0,0045 0,1584 0,0066

623

0,0125 0,0007 0,0811 0,0036

0,0150 0,0011 0,0923 0,0021

0,0187 0,0013 0,1090 0,0015

0,0249 0,0017 0,1254 0,0011

593

0,0125 0,0005 0,0698 0,0017

0,0150 0,0006 0,0769 0,0012

0,0187 0,0008 0,0864 0,0009

0,0249 0,0009 0,0977 0,0007

Примітка: Wi – швидкість реакції.
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Таблиця А. 9.

Вплив концентрації ПК на швидкість утворення ММА, МАК і ДЕК

(τк = 4 с, СФА = 0,0249 моль/дм
3
, СМП = СМ = 0,0075 моль/дм

3
)

Т, К CПК, моль/дм
3

WММА10
9
,

моль/(м
2
c)

WМАК10
9
,

моль/(м
2
c)

WДЕК10
9
,

моль/(м
2
c)

683

0,0037 0,0960 0,4489 0,0206

0,0047 0,1055 0,5746 0,0243

0,0062 0,1177 0,7278 0,0316

0,0075 0,1228 0,8608 0,0383

653

0,0037 0,0670 0,3114 0,0032

0,0047 0,0767 0,3827 0,0045

0,0062 0,0897 0,4787 0,0085

0,0075 0,0938 0,5685 0,0126

623

0,0037 0,0288 0,1643 0,0020

0,0047 0,0324 0,2106 0,0025

0,0062 0,0390 0,2613 0,0043

0,0075 0,0419 0,3131 0,0065

593

0,0037 0,0021 0,0760 0,0008

0,0047 0,0032 0,0869 0,0010

0,0062 0,0045 0,1168 0,0015

0,0075 0,0058 0,1428 0,0025

Примітка: Wi – швидкість реакції.

Таблиця А. 10.

Вплив концентрації М на швидкість утворення ММА, МАК і ДЕК

(τк = 4 с, СФА = 0,0249 моль/дм
3
, СМП = СПК = 0,0075 моль/дм

3
)

Т, К
CМ,

моль/дм
3

WММА10
9
,

моль/(м
2
c)

WМАК10
9
,

моль/(м
2
c)

WДЕК10
9
,

моль/(м
2
c)

683

0,0037 0,0263 0,1927 0,0218

0,0047 0,0299 0,1607 0,0183

0,0062 0,0344 0,1255 0,0135

0,0075 0,0369 0,1118 0,0112

653

0,0037 0,0127 0,1500 0,0102

0,0047 0,0151 0,1247 0,0077

0,0062 0,0180 0,0968 0,0049

0,0075 0,0197 0,0838 0,0035

623

0,0037 0,0040 0,1121 0,0013

0,0047 0,0065 0,0849 0,0008

0,0062 0,0091 0,0637 0,0003

0,0075 0,0104 0,0542 0,0002

593

0,0037 0,0011 0,0646 0,0005

0,0047 0,0020 0,0413 0,0004

0,0062 0,0033 0,0282 0,0002

0,0075 0,0038 0,0234 0,0001

Примітка: Wi – швидкість реакції.
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