ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Івасіва Володимира Васильовича “Теоретичні основи технологій гетерогенно-каталітичного одержання акрилатних мономерів”, представленій на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.17.04 – технологія продуктів органічного синтезу

Актуальність теми дисертації

Акрилатні мономери є поширеними й достатньо цінними речовинами у промисловості органічного синтезу. Вони знайшли й широке застосування у полімерній промисловості завдяки своїм властивостям до полімеризації з відповідними технічними характеристиками.

Більшість наукових досліджень гетерогенно-каталітичних реакцій спрямовані на пошук нових каталітичних систем або вдосконалення існуючого промислового каталізатора з метою збільшення селективності процесу за цільовими продуктами. Цей напрямок досліджень постійно розвивається і у теперішній час.

В дисертаційній роботі проаналізовано більш ніж десяток міжнародних патентів, які відрізняються складом багатокомпонентних каталізаторів та визначенням режимів для процесу отримання метакрилової кислоти. Також розглянуті методи синтезу акрилової кислоти, метакрилової кислоти та естерів з різним складом й промоторами каталізаторів, що використовуються, співвідношенні вихідних компонентів та режимах перебігу процесів.

В роботі [Nagai, K. *New developments in the production of methyl methacrylate / Koichi Nagai // Applied Catalysis A: General. – Vol. 221. – 2001. – P. 367-377*] описаний метод отримання метилметакрилату та його вдосконалення – двостадійна схема процесу синтезу.

В роботі [O.H. Bailey. *Methacrylic acid synthesis: I. Condensation of propionic acid with formaldehyde over alkali metal cation on silica catalysts / O.H. Bailey, R.A. Montag and J.S. Yoo // Applied Catalysis A: General. – 14 September 1992. – Volume 88, Issue 2. – P. 163-177*] описаний метод отримання метакрилової кислоти з різними добавками до каталізатору для підвищення його активності й селективності – розглянуті добавки оксиди металів: Bi, La, Pb, Tl і W.

В роботі [Mamoru Ai. *Formation of methyl methacrylate by condensation of methyl propionate with formaldehyde over silica-supported cesium hydroxide catalysts / Mamoru Ai // Applied Catalysis A: General. – 2005. – Vol. 288. – P. 211-215*] описаний метод сумісного синтезу метилметакрилату та метакрилової кислоти на цезійвмісному каталізаторі.

У 2020 р. у Львівській політехніці була захищена робота в якій запропоновані каталітичні системи на базі SiO₂-основі та Se-вмісних мікрогелевих каталізаторів щодо перебігу альтернативних процесів синтезу акрилової кислоти з високим рівнем селективності. [P.B. Небесного, *Наукові основи і технологія каталітичного одержання ненасичених карбонових кислот та*

естерів, автореф. докт. дис.:спец. 05.17.04 — технологія продуктів органічного синтезу, 2020].

Представлена до захисту дисертаційна робота присвячена розробці нових каталітичних систем та їх залежностей від складу й фізико-хімічних властивостей для покращення технічних показників синтезу акрилатних мономерів. Зокрема, дисертант досліджував каталізатори $B-P-O_x/SiO_2$ структури, у якості промоторів він брав оксиди цинку, ванадію, молібдену, вольфраму та визначав кращий каталізатор і його оптимальні умови при перебігу процесу газової конденсації пропіонової кислоти з формальдегідом у газовій фазі. Остаточний вигляд дослідних каталізаторів наступний: $B-P-Zn-O_x/SiO_2$, $B-P-V-O_x/SiO_2$, $B-P-Mo-O_x/SiO_2$, $B-P-W-O_x/SiO_2$. Дисертант також досліджував процес конденсації метилпропіонату з формальдегідом з отриманням метилакрилату та акрилової кислоти. При цьому кращим був визначений каталізатор $B-P-W-O_x/SiO_2$ та було встановлено оптимальні умови за атомним співвідношенням вихідних компонентів, часом контакту та температурним інтервалом. Окрім рідкісних оксидів металів дисертант також провів дослідження і на каталізаторах, які промотовані оксидами більш розповсюджених металів. Ці каталізатори виглядають таким чином: $B-P-Na-O_x/SiO_2$, $B-P-K-O_x/SiO_2$, $B-P-Cs-O_x/SiO_2$, $B-P-Ca-O_x/SiO_2$.

В межах розвитку гетерогенного каталізу дисертантом поставлено за мету розробити високоселективну каталітичну систему на основі $B-P-O_x/SiO_2$ структури й знайти кращий промотор для перебігу процесу конденсації карбонільних сполук в газовій фазі з отриманням акрилатних мономерів. Робота поширює знання з механізму й кінетики для реакцій газової конденсації, також розвиває нові тенденції гетерогенного каталізу у розробці каталізаторів на носії. Досягнення мети роботи здійснено в межах наукового напрямку кафедри ТОП НУ «Львівська політехніка» та згідно держбюджетних програм Міністерства освіти і науки України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

У дисертаційній роботі, до складу якої входить вступ, 7 розділів, висновки, список використаних джерел та додатки, і яка викладена на 320 сторінках, виходячи із сформульованої мети, вирішувались задачі визначення закономірностей перебігу гетерогенно-каталітичних процесів конденсації карбонільних сполук в газовій фазі з отриманням акрилової кислоти та метакрилатів; розробка та дослідження каталізаторів типу $B-P-O_x/SiO_2$ з різними промоторами оксидів металів; встановлено оптимальні режими перебігу процесів та основні фізико-хімічні й кінетичні характеристики розроблених каталізаторів.

З огляду літературних джерел було виявлено методи й механізми синтезу акрилатів, а також існуючі каталітичні системи. Автором дисертаційної роботи показано, що розроблені їм каталітичні системи дозволяють отримати селективний ефект та їх можливо застосувати для

процесу газової конденсації з отриманням цільових продуктів: метилметакрилатів (ММА) і метилакрилової кислоти (МАК).

В дисертації досліджено до 28 каталітичних систем з промотуючими добавками оксидів металів та різним атомним співвідношенням компонентів типу В-Р-промотор. Для кожної добавки до каталізатору розглянуто основні закономірності реакцій газофазної конденсації з отриманням метилметакрилату та акрилової кислоти:

1. для конденсації пропіонової кислоти з формальдегідом для каталізаторів $B-P-Zn-O_x/SiO_2$, $B-P-V-O_x/SiO_2$, $B-P-Mo-O_x/SiO_2$, $B-P-W-O_x/SiO_2$ досліджено: (розділ 3)
- вплив атомного співвідношення компонентів на селективність за цільовими продуктами, зокрема акрилової кислоти,
- вплив температури за усіма розробленими каталізаторами;
- залежність часу контакту перебігу процесу та визначено оптимальний.
- вплив питомої поверхні каталізатору й його питомої кислотності на активність.
2. для конденсації метилпропіонату з формальдегідом для каталізатору $B-P-W-O_x/SiO_2$ досліджено: (розділ 4)
- вплив атомного співвідношення на вихід метилпропіонату та селективність метакрилової кислоти;
- вплив часу контакту з визначенням оптимальної величини.
3. для конденсації метилпропіонату з формальдегідом для каталізаторів $B-P-O_x/SiO_2$, які промотовані оксидами лужних металів: калію, натрію, кальцію та цезію, було досліджено: (розділ 4)
- вплив температури та атомного співвідношення компонентів на перебіг процесу;
- вплив оксидів цирконію й церію як промоторів на сумарний вихід метилакрилатів і метакрилової кислоти.
4. для конденсації метилацетату з формальдегідом для каталізатору $B-P-Zr-O_x/SiO_2$, було досліджено: (розділ 4)
- вплив температури на ступень конверсії метилацетату;
- залежність сумарного виходу метилакрилату і акрилової кислоти від часу контакту з визначенням його оптимальної величини;
- залежність питомої поверхні каталізатору від вмісту його промотора, пористості та його поверхневої.

В розділі 5 описані дослідження суміщеної конденсації метилпропіонату і пропіонової кислоти з формальдегідом. В результаті показано, що:

- для каталізаторів $B-P-W-O_x/SiO_2$, $B-P-Zr-O_x/SiO_2$ і $B-P-Bi-O_x/SiO_2$ при отриманні цільових продуктів (метилметакрилат та метакрилова кислота) оптимальними характеристиками стали: температура 653 К, час контакту 12 с та каталізатор, промотований оксидом цирконію;

➤ додавання метанолу до реакційної суміші дозволило збільшити вихід метилметакрилату на каталізаторі промотованому оксидом цирконію;

➤ на каталізаторах, промотованих сумішшю оксидів металів (B-P-Zr-Bi-O_x/SiO₂, B-P-Zr-Sr-O_x/SiO₂, B-P-Bi-Sr-O_x/SiO₂, B-P-Bi-W-O_x/SiO₂, B-P-W-Sr-O_x/SiO₂, B-P-Zr-W-O_x/SiO₂) доведено, що найкращий вихід метакрилатів (ММА і МАК) одержано при температурі 623 К на каталізаторі B-P-Bi-W-O_x/SiO₂;

➤ найкраща селективність за метилметакрилатом одержана при температурі 623 К на каталізаторі B-P-Zr-W-O_x/SiO₂;

➤ каталізатор B-P-Zr-W-O_x/SiO₂ при посередних значеннях конверсії (63,6% при 653К) показав посередню питому поверхню 348 м²/г.

Розділ 6 присвячено вивченню кінетичних характеристик процесу одержання акрилатних мономерів. При цьому були виявлені кінетичні залежності процесу конденсації пропіонової кислоти з формальдегідом в газовій фазі з отриманням МАК на каталізаторі B-P-W-O_x/SiO₂, які достатньо точно описують процес. Також виявлені кінетичні характеристики процесу конденсації метилпропіонату з формальдегідом з сумісним отриманням ММА і МАК на каталізаторі B-P-Zr-O_x/SiO₂. Проведений кінетичний аналіз процесу газової конденсації пропіонової кислоти і метилпропіонатом з формальдегідом на каталізаторі B-P-Zr-O_x/SiO₂. Усі кінетичні схеми показали, що вони досить добре описують процес, при цьому коефіцієнт кореляції дорівнює 0,95-0,99.

У розділі 7 проведено оптимізацію досліджуваного процесу та розроблено його технологічні схеми. В роботі дисертант представив наступні технологічні схеми: синтез метакрилової кислоти з пропіонової кислоти і формальдегіду; сумісне одержання ММА і МАК з метилпропіонату і формаліну; сумісне одержання ММА і МАК з метилпропіонату і пропіонової кислоти змішуванням з формальдегідом і додаванням метанолу.

На основі аналізу результатів роботи можна констатувати, що висновки про розробку каталітичних систем на базі B-P-O_x/SiO₂ структури, які промотовані оксидами металів є науково-практичними для процесу газової конденсації з отриманням акрилатних мономерів.

Достовірність та новизна наукових положень і висновків

Достовірність й новизна наукових положень про вплив промотуючих компонентів B-P-O_x/SiO₂ структури на високі показники конверсії та селективності за цільовими продуктами, про вплив добавок метанолу до вихідної суміші, а також підтвердження механізму утворення й кінетичних залежностей синтезу ММА і МАК розкрита автором дисертації за допомогою термогравіметричного методу аналізу фазового складу розроблених каталізаторів, імпульсної хроматографічної адсорбції та температурно-програмованої десорбції для дослідження адсорбційних властивостей поверхні розроблених каталізаторів та диференційного методу дослідження кінетичних закономірностей.

У роботі підкреслюється науково-практична новизна, результатом якої є розроблені каталітичні системи на базі $B-P-O_x/SiO_2$ структури, які промотовані оксидами металів; виявлені найкращі каталізатори, які забезпечують високі показники селективності (до 96%) при синтезі метакрилової кислоти, суміші метилакрилатів і метилакрилової кислоти.

Повнота викладення результатів в опублікованих працях, ідентичність автореферату і основних положень дисертації

Матеріали дисертаційної роботи опубліковано в 40 наукових працях, з них 21 у наукових фахових виданнях, 10 у виданнях, що включені до міжнародних наукометричних баз, 3 патентах України на корисну модель та 16 тез доповідей на міжнародних конференціях.

Всі опубліковані праці присвячені вивченню фізико-хімічних властивостей розроблених каталізаторів на базі $B-P-O_x/SiO_2$ структури, які промотовані оксидами металів, для високоселективного перебігу процесу газофазної конденсації. Основні результати повністю відображають задачі, які ставились перед автором дисертаційної роботи. Зміст автореферату відповідає змісту і основним положенням, які викладені в дисертаційній роботі.

Значимість роботи для науки і практики

Розроблені активні каталітичні системи на базі $B-P-O_x/SiO_2$ структури, промотованих різними оксидами металів, завдяки встановленим атомним співвідношенням компонентів та оптимальних умов перебігу процесу дозволяють отримувати МАК та ММА з високою ступеню конверсії та селективності за один прохід. Встановлені закономірності швидкостей реакції від концентрації реагентів та умовно встановлених порядків реакцій дозволили скласти схему та розробити кінетичні моделі перебігу процесу. Важливим фактом є той, що встановлено залежність активності каталізаторів від збільшення поверхневої кислотності, але селективність отримання акрилатів при цьому знижується. Також з'ясовано, що ефективними каталізаторами є такі, які мають розмір пор 3,6-6 нм та активні центри зі слабкою кислотністю.

Базуючись на результатах активності розроблених каталізаторів, вперше отриманих залежностей їх характеристик та виявлених оптимальних умов перебігу процесів газофазної конденсації з отриманням МАК і ММА, дисертантом у розділі 7 були запропоновані технологічні схеми процесу отримання цільових продуктів на розроблених ефективних каталітичних системах на базі $B-P-O_x/SiO_2$ структури, промотованих оксидами металів.

Результати наукових досліджень були підтверджені на дослідно-промисловій установці на ТОВ «Карпатнафтохім».

Можливі шляхи використання результатів дисертаційної роботи

Результати роботи можуть бути корисними для спеціалістів із технології продуктів органічного синтезу, полімерних матеріалів, при

підготовці фахових спеціалістів у ВУЗах, галузевих науково-дослідних інститутах, підприємствах хімічної й полімерної промисловості.

Зауваження щодо змісту дисертації

- Розроблені каталізатори на базі $B-P-O_x/SiO_2$, промотовані оксидами металів, мають складну структуру. Приготування цих каталізаторів є окремою стадією для запропонованих технологічних схем отримання метакрилатів. Виникає питання, який виходить економічний ефект для технологічної схеми?
- У роботі була виявлена залежність активності розроблених каталізаторів від поверхневої кислотності. Виникає питання, як довго ці каталізатори тримають потрібну кислотність і залишаються активними для процесу газової конденсації? Чи не відкладаються продукти реакції або реагенти, що не прореагували, у порах каталізатора розмір, яких до 6 нм?
- Щодо оформлення дисертації зауважень не має.

Оцінка дисертації в цілому

При загальній оцінці роботи можна впевнено відзначити, що дисертація є закінченою науковою працею. У ній на основі результатів розробки каталітичних систем на базі $B-P-O_x/SiO_2$ структури, промотованих оксидами металів, та досліджень реакції газофазної конденсації карбонільних сполук й естерів, виявлення їх кінетичних закономірностей й моделей вирішена актуальна задача збільшення конверсії й селективності за один прохід для отримання акрилатних мономерів.

Зважаючи на вищевикладене та враховуючи зауваження, які не заперечують науковій значимості та висококваліфікований рівень виконаних досліджень та їх обґрунтувань, вважаю, що подана до захисту дисертація “Теоретичні основи технологій гетерогенно-каталітичного одержання акрилатних мономерів” є завершеною роботою, яка за змістом, науковими результатами й висновками, об’ємом і оформленням, відповідає вимогам АК України до докторських дисертацій, а її автор Івасів Володимир Васильович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.17.04 – технологія продуктів органічного синтезу.

Офіційний опонент

доктор технічних наук, доцент,
професор кафедри хімічної інженерії
та екології Східноукраїнського
Національного Університету ім. В. Даля

Підпис Глікіної І.М. засвідчую
Вчений секретар СНУ ім В. Даля,
к.т.н., доцент

I.M. Glikina

І.М. Глікіна

G.O. Boyko

Г.О. Бойко